
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Servizio Polizia Municipale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 54 del 30/06/2023 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 30/06/2023    al n. 496 

 

 
 

 

OGGETTO:   DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CUSTODIA, MANTENIMENTO E CURA DEI CANI RANDAGI 

CATTURATI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI MOSCIANO 

SANT'ANGELO. DURATA 3 ANNI (2023-2025) CIG ZE03B71473. ASILO - 

ALBERGO PER CANI ALBANI MARIA "DI DI FRANCESCANTONIO 

MARCO & C. S.A.S 

 
 

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 

compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 29.05.2023 è stato approvato la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 29.05.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati; 

- l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n. 55 del 

15.06.2022; 

-  il Decreto sindacale n. 05/2022 Prot. n. 15708 del 18.07.2022, di rinnovo del conferimento 

dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo al 

Settore Vigilanza; 

Dato atto che: 

- con determinazione dirigenziale R. G. n. 393 del 23/05/2023 questo Ente ha approvato l’Avviso 

pubblico per l’affidamento del servizio di custodia, mantenimento e cura dei cani randagi catturati 

sul territorio del Comune di Mosciano S.A. per la durata di anni 3, triennio 2023-2025; 

- con la predetta determinazione è stato stabilito di procedere, con successiva determinazione 

all’affidamento del servizio mediate procedura negoziata ai sensi e per gli effetti dell'art. 51, comma 



Pag. 2 

1, lettera a), sub. 2.2), D. L. n. 77 del 2021 convertito nella Legge n. 108/2021, nel rispetto dei 

principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 del Codice, nonché nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

Considerato che nei termini concessi, in data 31/05/2023 con nota prot. n. 11418 è pervenuta una 

sola domanda per l’affidamento del servizio suddetto, da parte del Sig. Di Francescantonio Marco, 

legale rappresentante del canile/rifugio Asilo Albergo per Cani S.a.s., con sede in Castellalto (TE), 

C.da Colle di Giorgio, P. I. 01559450679; 

Premesso che l’Ente necessita individuare l’impianto autorizzato per la custodia, il mantenimento e 

la cura dei cani randagi catturati sul territorio comunale, oltre all’assistenza veterinaria degli animali 

ospitati e tutte le attività correlate; 

Atteso che: 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. che obbliga le Amministrazioni Pubbliche a far 

ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto 

(OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle normative vigenti, sussistono i presupposti per 

procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. 

a) della Legge di conversione n. 120/2020, in quanto trattasi di fornitura d’ importo inferiore a 

139.000,00 euro, attraverso il MEPA mediante negoziazione diretta; 

Visto il D. L. n. 77 del 31 maggio 2021 che, all’art. 51 (modifiche al D. L. 76/2020) riconferma 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture per 

importo inferiore a 139.000,00 euro anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti; 

Visto altresì l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Dato atto che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 139.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 



Pag. 3 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 

di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il servizio da acquisire è di importo inferiore a 139.000,00 euro e pertanto si può procedere con 

RdO sul MEPA con un unico operatore ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della 

Legge di conversione n. 120/2020, mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali 

del servizio e precisamente: 

- Oggetto: SERVIZIO DI CUSTODIA, MANTENIMENTO E CURA DEI CANI RANDAGI 

CATTURATI SUL TERRITORIO COMUNALE; 

- l’importo per la fornitura del servizio predetto viene determinato a base d’asta, da sottoporre a 

ribasso, in Euro 36.000,00 (IVA esclusa) per il triennio 2023-2025; 

- l’importo a base d’asta è calcolato prevedendo un importo forfettario pari a euro 3,00 giorno (IVA 

esclusa) per ciascun cane per il numero di cani mediamente ospitati presso il canile, pari a circa 

11/15 unità; 

- fornitore: ASILO - ALBERGO PER CANI ALBANI MARIA "DI DI FRANCESCANTONIO 

MARCO & C. S.A.S ; 

Dato atto che 

- con RdO n. 3566373 avviata in data 06.06.2023 è stato chiesto di formulare ribasso percentuale su 

un importo a base d’asta pari ad € 3,00 giorno/cane, da sottoporre a ribasso; 

- in riscontro alla suddetta RdO, l’operatore economico ha presentato un’ offerta di ribasso pari al 

1% sul prezzo a base d’asta, per un importo giorno/cane pari ad € 2,97; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 

sopra richiamata; 

Vista la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario giusta DURC allegato in atti; 

RILEVATO che: 

- in relazione alla presente procedura di selezione del contraente risulta già acquisito il Codice 

Identificativo Gare (CIGZE03B71473; 

- che l’importo necessario al servizio di che trattasi è pari ad € 43.920,00 Iva compresa; 

- che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della 

legge n. 102/2009; 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 

Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del 

presente provvedimento ai sensi: a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- 

Aggiornamento 2022/2024” approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 

29.04.2022; b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato 

con delibera di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

Verificato che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento;  

DATO ATTO ai sensi dell’Art. 13 Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati 

(RGPD) che: 

1. i dati personali comunicati dall’istante sono trattati per finalità di svolgimento e gestione 

della procedura di gara e connessi adempimenti, e per la stipula dell’eventuale contratto di appalto 



Pag. 4 

e fornitura; 

2. i dati personali comunicati dall’istante sono oggetto di gestione analogica e digitalizzata su 

supporto informatico, e vengono utilizzati esclusivamente ai fini del presente procedimento; 

3. i dati personali dell’istante vengono anonimizzati ai fini della pubblicazione, secondo le 

vigenti disposizioni in materia di obblighi di trasparenza. 

4. il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Mosciano Sant'Angelo; 

5. Il Responsabile del trattamento dei dati del Comune di Mosciano Sant'Angelo ai sensi del 

Regolamento (UE) 2016/679 è il Dirigente dell'Area Vigilanza; 

Accertato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

Atteso che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.L. 77/2021, convertito nella Legge n. 108 del 29.07.2021; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. dare atto che la premessa e la narrativa sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n° 241 nel testo vigente; 

2. fare assumere al presente atto il valore di determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 32 

comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., oltre che dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.; 

3. approvare la RdO n. 3566373, tramite Mepa con un unico operatore, ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, predisposta dal responsabile del settore, per 

l'affidamento del Servizio di custodia, mantenimento e cura dei cani randagi catturati sul territorio 

del Comune di Mosciano Sant'Angelo, per il triennio 2023-2025; 

4. affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, il Servizio di 

custodia, mantenimento e cura dei cani randagi catturati sul territorio del Comune di Mosciano 

Sant'Angelo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. e dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 

120/2020, all’operatore economico Asilo - albergo per cani Albani Maria "di Di Francescantonio 

Marco & c. s.a.s, per l’importo omnicomprensivo pari ad € 36.000,00 oltre Iva; 

5. di dare atto che il servizio in appalto deve necessariamente partire dal mese di luglio 2023 e che, 

pertanto, è necessario procedere all’affidamento anticipato del servizio in parola nelle more della 

stipula del contratto sotto riserva di legge; 

7. impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000, l’importo di € 43.920,00 

IVA compresa, sul cap. 2724, nel modo che segue: 

- € 14.640,00 sul bilancio finanziario 2023-2025, annualità 2023; 

- € 14.640,00 sul bilancio finanziario 2023-2025, annualità 2024; 

- € 14.640,00 sul bilancio finanziario 2023-2025, annualità 2025; 



Pag. 5 

8. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha 

verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, 

comma 2 della legge n. 102/2009; 

9. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Ten. Enio Di Benedictis, Resp. Area 

Vigilanza, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle 

competenze al medesimo attribuite; 

10. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

11. dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, della regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

12. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

 

 

Mosciano S.A., li 30/06/2023 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 30/06/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  30/06/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  03/07/2023 

Il Collaboratore Amministrativo 

    Maria .Lina Giorgini 
 

 

     

 

           

    

    

 


